Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

consultoria e assessoria em Engenharia Segurança Trabalho garantindo a 

observância das normas de regência, visando satisfazer as necessidades da Câmara 

Municipal de Imperatriz – MA. 

VALOR ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 62.201,39,00 (sessenta e 

dois mil, duzentos e um reais e trinta e nove centavos). 

PERÍODO DE RECEBIMENTO PROPOSTAS/HABILITAÇÃO: 

De 29/01/2026 às 08:00h 

até 03/02/2026 às 18:00h 

DATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS/HABILITAÇÃO: 

05/02/2026 às 09:30h 

PREFERÊNCIA ME/EPP: SIM 

AVISO DE DISPENSA Nº 004/2025

[...]

A contratação de uma empresa especializada em medicina e segurança do 

trabalho é essencial para garantir o cumprimento das NRs, promover a saúde e 

segurança dos servidores, prevenir acidentes e doenças ocupacionais, reduzir o 

absenteísmo e evitar passivos trabalhistas. A instituição possui 225 (duzentos e vinte 

e cinco) servidores e 21 (vinte e um) parlamentares, e a complexidade das atividades 

desenvolvidas exige um acompanhamento especializado para identificar e controlar 

os riscos ocupacionais. 

A contratação de empresa especializada em segurança e medicina do trabalho

[...]

relacionada, ou a quem quer que seja; 

B) Comprovadamente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo 

subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos na Lei n° 12.846/2013; 

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O valor estimado da contratação é de R$ 62.201,39 (sessenta e dois mil, 

duzentos e um reais e trinta e nove centavos), conforme custos unitários apostos na 

tabela constante no item 1.2.1. 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento Geral da Câmara Municipal: